
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 67Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

ATO Nº 047, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nome-
ar NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, ID.FUNCIONAL Nº 57195075/2, para 
exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO DE INFOR-
MÁTICA da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 25 de 
junho de 2020.Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556128

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 472/20 - DPG Belém, 22/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/420770 de 22/06/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631/ 1, referente ao Triênio 
2008/2011, com gozo no período de 01/07/2020 a 30/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555948
PORTARIA Nº. 473/20 - DPG Belém, 22/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/399299 de 10/06/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula nº 55588714/ 1, referente 
ao Triênio 2015/2018, com gozo no período de 08/01/2021 a 08/03/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555952

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 025/2020
PROCESSO N.º 2019/531696– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.K.R. PESSOA – ME, inscrita no CNPJ 
Nº 12.202.614/0001-35.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipa-
mentos necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da 
Defensoria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado, 
conforme especifi cações, condições e exigências constantes no Termo de 
referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 23/06/2020
VALOR GLOBAL: R$ 69.972,96.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339037
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 260372
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (ses-
senta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCELO KLEBER RIBEIRO PESSOA
CPF/MF: 191.969.268-13.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. 26 de Julho, 960-A, Bairro: Novo Buritizal, 
CEP: 68.904-630, Macapá/AP.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 555991
CONTRATO Nº: 024/2020
PROCESSO N.º 2019/531696– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipa-
mentos necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da 
Defensoria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado, 
conforme especifi cações, condições e exigências constantes no Termo de 
referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 23/06/2020
VALOR GLOBAL: R$ R$ 34.588,58.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339037
Plano Interno (PI): 1050008460C

Gp Pará: 260372
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (ses-
senta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA.
CPF/MF: 021.593.132-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, Sala 08, Altos, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 555987

NORMA
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
Revoga a Instrução Normativa nº 01, de 08 de maio de 2020 e dá outras 
providências.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I, IV e VIII da Lei Complementar Nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, considerando a necessidade de adaptação da 
regulamentação dos procedimentos administrativos relativos à concessão 
de férias e licença-prêmio aos defensores e servidores públicos da Defen-
soria Pública do Estado, resolve:
Art. 1º REVOGAR a Instrução Normativa nº 01, de 08 de maio de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.226, em 21 de maio de 2020.
Art. 2º Restabelecer os termos da Instrução Normativa nº 04, de 10 de 
fevereiro de 2011, até que seja concluído estudo técnico para elaboração 
de novo ato regulamentador.
Art. 3º Ficam assegurados todos os efeitos de todos os atos de concessão 
de férias e licença-prêmio que tenham sido publicados durante a vigência 
da Instrução Normativa ora revogada.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público-Geral

Protocolo: 556230

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/2020-GAB/DPG-DPE, DE 25 DE JUNHO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar a Defensora Pública VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS, ID. FUNCIONAL Nº 55589062, para Coordenar o NIES – Núcleo 
das Instituições de Ensino Superior da Defensoria Pública, a contar de 25 
de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
 Defensor Público-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 138/2020-GAB/DPG-DPE, DE 25 DE JUNHO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar o Defensor Público LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ 
FILHO ID. FUNCIONAL Nº 57234665, para Coordenar o NAECA – Núcleo 
de Atendimento Especializado à Criança e ao Adolescente da Defensoria 
Pública, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 139/2020-GAB/DPG-DPE, DE 25 DE JUNHO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar o Defensor Público RODRIGO AYAN DA SILVA, 
ID. FUNCIONAL Nº 57190982, para atuar junto à ESDPA - Escola Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 25 de junho de 
2020, sem prejuízo da realização de audiências de atribuição da área cível 
residual da Capital, nos termos da Portaria Nº. 014/2020-GAB/DPG, de 22 
de janeiro de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo 556289
ATO Nº 081, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, ID.FUNCIONAL Nº 57234665, do 
Cargo em Comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DA METROPOLITANA da Defensoria Pública, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
ATO Nº 082, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
RODRIGO AYAN DA SILVA, ID.FUNCIONAL Nº57190982, para exercer 
o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA INFANCIA 
E JUVENTUDE DA METROPOLITANA da Defensoria Pública, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
ATO Nº 083, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, ID.FUNCIONAL Nº 57234665, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR NIVEL I da Defensoria Pública, 


